ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

по делу № 1 – 486/19

«19» декабря 2019 г. Октябрьский районный суд г.Краснодара в составе:

председательствующий Гончаров О.А.,

при секретаре Носковой Л.А.,

с участием 

государственного обвинителя Мантул Г.Г. 

подсудимого ФИО1 

защитника Доценко В.И. 

предоставившего ордер №, удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: респ. Адыгея, 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, имеющего неполное – среднее образование, холостого, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

17.05.2019 года около 12 часов 00 ФИО1, осуществил заказ наркотического средства «Мефедрон» (4- метилметкатинон) посредством мобильного телефона через сеть интернет на сайте «

<

данные изъяты> осуществив оплату в размере 4000 рублей неустановленному лицу на указанный номер «QIWI – кошелька» - № 70, после чего получил адрес местонахождения наркотического средства (

<

адрес> в лесопарковой зоне возле первого дерева ). 17.05.2019 около 17 часов 40 минут ФИО1 прибыл по указанному адресу, где забрал полимерный пакетик, с наркотическим средством производное мефедрон ( 4 – метилметкатинон), массой 0,75 гр., после чего незаконно хранил при себе в кармане желто – зеленой мастерке указанное наркотическое средство без цели сбыта, в период с момента незаконного приобретения до 18 часов 20 минут 17.05.2019 года, то есть до изъятия у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного в помещении УПП №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Наркотическое средство – мефедрон ( 4 – метилметкатинон), массой 0,75 гр., согласно Постановления Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», признается наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и показал суду, что 17.05.2019 г. заказал наркотическое вещество «мефедрон» через сайт в интернете «

<

данные изъяты> за которое перевел оплату продавцу на «QIWI – кошелек», в размере 4000 рублей, после чего получил адрес закладки. Приехал по указанному адресу на 

<

адрес>, забрал наркотическое вещество, увидел, как подъезжает патрульная машина и, испугавшись, скинул наркотики на землю. Его задержали сотрудники полиции, которые в ходе его досмотра в кабинете отдела полиции по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых обнаружили и изъяли приобретенное им наркотическое вещество. 

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью нашла свое подтверждение показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что 17.05.2019 года, около 18 часов 10 минут, он по просьбе полицейских участвовал в качестве понятого, при личном досмотре ранее не известного ему гражданина, который проводился в в служебном помещении УПП № 8 ОП (ЦО) УМВД РФ по г. Краснодару. Задержанный представился как ФИО1. В его присутствии и в присутствии второго понятого, после разъяснения прав ФИО1, у него был обнаружен и изъят в правом кармане желто-зеленной мастерки полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Далее, гр. ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонам. Как пояснил ФИО1 изъятое у него порошкообразное вещество, является наркотическим, оно принадлежит ему, поскольку он приобрёл и хранил его для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженное наркотическое средство и ватные тампоны были упакованы в пакет, который был перевязан и оклеен бирками.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО7, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут, он по просьбе полицейских участвовал в качестве понятого, при личном досмотре ранее не известного ему гражданина, который проводился в в служебном помещении УПП № 8 ОП (ЦО) УМВД РФ по 

<

адрес>. Задержанный представился как ФИО1. В его присутствии и в присутствии второго понятого, после разъяснения прав ФИО1, у него был обнаружен и изъят в правом кармане желто-зеленной мастерки полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Далее, гр. ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонам. Как пояснил ФИО1 изъятое у него порошкообразное вещество, является наркотическим, оно принадлежит ему, поскольку он приобрёл и хранил его для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженное наркотическое средство и ватные тампоны были упакованы в пакет, который был перевязан и оклеен бирками.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО8, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что в настоящее время являетсядействующим сотрудником УУПиДН ОП (ЦО) УМВДРФ по г. Краснодару. 17.05.2019 года, около 

<

адрес>, был выявлен ранее не неизвестный гражданин, который вел себя подозрительно. В ходе проверки документов было принято решение о его доставлении в служебное помещение УУП № 8 отдела полиции (Центральный округ)Управления МВД РФ по г. Краснодару, для проведения его личного досмотра, так как по внешним признакам Трапезников нервничал, невнятно отвечал на вопросы. Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых мужского пола. В ходе проведения личного досмотра, ФИО1 у негобыло обнаружено и изъято из правого кармана желто-зеленной мастерки, одетого на нем,полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. После чего,ФИО1 были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук, ватными тампонами,пропитанными в спиртовом растворе. Обнаруженный полимерный пакетик, внутри которогонаходилось порошкообразное вещество, ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рукФИО1 были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязалинитями, концы которых скрепили бумажными бирками, на которых расписались всеучаствующие лица. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что обнаруженное унего порошкообразное вещество, является наркотическим, оно принадлежит ему, посколькуон приобрел его для личного употребления, без цели сбыта.

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОП (ЦО) УМВД РФ по 

<

адрес> капитана полиции ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, около

<

адрес> в 

<

адрес>, был выявлен Трапезников ЛеонидСергеевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р. у которого в ходе проведения личного досмотра, из правогокармана желто-зеленной мастерки надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерныйпакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество – (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра от 17.05.2019 года, согласно которого у Т.Л.СБ., в ходе проведения личного досмотра, был обнаружен иизъят полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество – (л.д. 8); 

-протоколом осмотра места происшествия, от 03.10.2019 года, согласно которому былосмотрен участок местности расположенный напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 приобрел наркотическое средство - (л.д. 95-97);

- протоколом осмотра предметов, от 26.06.2019 года, согласно которому было осмотрено иприобщено наркотическое средство, изъятое 17.05.2019 года, в ходе проведения личногодосмотра ФИО1 – (л.д. 51-52);

- заключением эксперта №э от 25.06.2019 года, согласно которому вещество,изъятое у ФИО1 является наркотическим средством - мефедрон (4-метилиеткатинон) - (л.д. 49-50);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2019 года, согласно которому был осмотренадминистративный материал № зарегистрированный в КУСП № от 17.05.2019года, выполненный на 25 листах – (л.д. 44 – 45). 

Указанные доказательства в своей совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении данного преступления.

Доказательства полученные на стадии расследования не вызывают у суда сомнения, так как получены в соответствии с нормами УПК РФ.

Показания свидетелей и подсудимого наряду с другими доказательствами собранными в соответствии с нормами УПК РФ подтверждают вину ФИО1 в содеянном, детализируют обстановку преступления и соответствуют обстоятельствам преступления установленным в судебном заседании.

С учетом обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, личность подсудимого: на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст.61 УК РФ, судом учитывается признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание цели и основополагающий принцип назначения наказания, с учетом обстоятельств и тяжести совершенного подсудимым преступления, его личности, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения судом при назначении наказания ФИО1 ст.ст.64,73 УК РФ или наказания в условиях изоляции, судом не установлено.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.303-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15.000 (пятнадцать тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой 0,73 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару – уничтожить. 

Вещественные доказательства: материалы дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ, находящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гончаров О.А.